Matth. 5. v. 44.

Ego autem dico vobis; Diligite inimicos vestros, benedicit illis qui oderunt vos; Mundus est contra vos, sed, imo violenter ab ipse exponit, ut verbo pugnum; pugno autem pugionem vel gladium reponant...

imo violenter ab ipse exponit, ut verbo pugnum; pugno autem pugionem vel gladium reponant...

DISCURSUS XV.

ARGUMENTUM.

Deus totum cor nostrum habere desiderat, adeoque divisionem in amore odit, cum instar sponsi valde sit zelotypus, in cujus probationem nonnullæ considerantur veteris Testamenti figuræ.

THEMA.

Divisum est cor eorum, sicut inveniunt. Osee 10. v. 2.

1. Supremus ille divinusque artifex qui formavit hominem, sequi corde illius adeo cupidum semper esse ostendit dicens: Præbe Filii mi, cor tuum mihi...

2. Illa in sacris Cantibus ardentissimè amans anima, satis aperte nobis inquit, quod postquam Dilectum suum felicissimè invenit, eum non dimiserit...

3. Quodnam obsecro in eo latet mysterium, quod Salvator noster innocentissimam quidem carnem sibi dilacerari & vulnerari permiserit...

4. Observandum est, quod postquam Deus in Deuteronomio populo falsitatem & infirmitatem Deorum, quos gentiles adorabant, clare demonstrat...

5. Ad idem propositum optime servit curiosum illud S. Augustini quaesitum; Cur videlicet Christus Dominus & Redemptor noster suum quoque & ipse apud Romanos inter alios ipsorum Deos locum non habeat...

6. S. Athanasius quoque apte ad intentum interrogat, cur Pater æternus redemptionem nostram à Filio consummari voluerit, non vero ad hunc finem Angeli cuiuspiam opera uti voluerit...

7. Porro in veteri Testamento multas in variis ritibus & præceptis legalibus huiusce veritatis invenimus figuras. In Levitico enim, ubi avium seu volucrum sacrificium describitur, in specie de columba, quæ animæ Deo dilectæ peculiare symbolum est, dicit: Non secubit, neque ferro dividet eam...

8. Aban in Genesi à Deo certa quædam animalia illi sacrificandi præceptum accepisse legitur: Sem mihi vacca, triem, & capram triem, & arietem triem...

9. Quoniam motivo Deum inductum fuisse existimatis, quod Caini sacrificium seu oblationem minime gratam habuerit? Audite S. Bernardum id ipsum hisce verbis exponentem: Sic nempe habes, si videris offerre, & vestre non dicitis, peccastis; adducensque reprobi istius fratricidæ exemplum, dicit: Quid miraris, d Cain, si tua non respicit manna, qui te despicit & nec hoc miram, si non respicit ad te, quia divisus es in te; si manna divotioni, quid animam das hori?

10. In eodem quoque Levitici libro alius quidam ritus describitur: Toler sacerdos, inquit facer Textus, pugillum simile, quæ conspersa est oleo, & totam illam, quod super similitam positum est, adolebitque illud in altari. Nimirum sufficiebat Deo quod ex flore farinæ & oleo partem dumtaxat acciperet; at vero incensum totum & totaliter in honorem suum adoleri & consumi volebat ad insinuandum nobis; quod minime nobis prohibeatur quod de bonorum nostrorum temporalium parte in nostram utilitatem & ad beneplacitum nostrorum disponamus; at vero incensum quod per ignem adoleatur, id est, noster erga Divinam Majestatem amor coram eo ardere debet. Cornelius à Lapide per incensum opera sancta Divino amore accensa intelligit: Opera sancta fervore charitatis quasi liquefacta & fumigantia, quæ in igne ejusdem dilectionis adoleant Deo, citatque Plinij auctoritatem lib. 12. cap. 14. dicens, quod incensum in Arabia felici in ardentissimis relictis caloribus producatur.

11. Verum quodnam in eo insuper latere mysterium existimatis, quod Deus noster olim Hebræis legem hisce verbis præscripserit: Omnis adeps Domino erit facta perpetua in generationibus; Nihilquid idem ipse Deus per Psalmistam ait: Manducabo carnes taurorum, & au sanguinem hircorum potabo; & Glossa interlinearis ait: Ut omne desiderium offeratur Domino, non partim mundo; at vero Radulphus à Glossa ordinaria citatus, clarius respondet dicens: Adeps affectus noster est; Unde anima nostra utilissime diceret: [ Sicut adipe & pinguedine replentur anima mea. ] Firmamentum salutis, inquit S. Augustinus, est habere radicem charitatis. Glossa super illa verba: Nolite diligere mundum ita ait: sicut dilectio Dei fons est omnium virtutum, ita dilectio mundi omnium virtutum.

12. Verum enimvero ut discursus noster ad ritus & figuras legis scriptæ, unde tantisper digressus est, demum revertatur, huc quoque respiciunt alie prohibitiones, quibus vetabatur, ne vestes pariter ex lana & lino texerentur, ne eadem terra diversi generis femine imbueretur, ne uno eodemque tempore in bove pariter araretur & asino; Etiam Namquid de lobus cara est Deo & inquit Paulus, hæc igitur omnia ideo præcepta fuerunt, ut per hoc doceremur, quod cor nostrum duobus differentibus atque inter se diversis contrariis affectibus minime distrahi debeat: Neque enim, ut S. Bernardus ait; spiritus & caro, tepiditas & ignis in uno domicilio commorantur.

13. At vero figura huiusce veritatis maxime expressiva, nisi fallar, fuit illa coram Salomone à duobus matribus habita contentio & controversia: Porro Historia notissima est, quodnam scilicet fuerit sapientissimi illius iudicis, in hac perplexitate dirimenda iudicium; nimirum ut quam ex ambabus mulieribus germana mater esset, clarius elucifceret, præcepit: Afferte mihi gladium, & Equo allato infantem per medium secari & unam illius partem uni, aliam vero alteri dari iussit: Dividite infantem vestrum in duas partes, & date dimidiam partem uni, & dimidiam partem alteri; Quæ sententia, quam infans vera & indubitata genitrix esset, detexit: Commota sunt quippe viscera ejus super filio suo, unde & dixit: Observo Dominum, dicit illi infantem vestrum, non vero eadem fuit fictæ & personate matris opinio, utpote quæ ait: Nec mihi, nec tibi sit, sed dividatur. Paulus de Palatio ait: Bona mater integrum non dividit, sed totam salsam ferant; Hæcque causa fuit, cur Divinus ille amator dilectam sponfam suam sponse titulo honoravit: Columba mea, formosa mea; nam ut Richardus de S. Victore ait: Columba consortem amat, solum non admittit.

14. Aban in Genesi à Deo certa quædam animalia illi sacrificandi præceptum accepisse legitur: Sem mihi vacca, triem, & capram triem, & arietem triem...

15. Quoniam motivo Deum inductum fuisse existimatis, quod Caini sacrificium seu oblationem minime gratam habuerit? Audite S. Bernardum id ipsum hisce verbis exponentem: Sic nempe habes, si videris offerre, & vestre non dicitis, peccastis; adducensque reprobi istius fratricidæ exemplum, dicit: Quid miraris, d Cain, si tua non respicit manna, qui te despicit & nec hoc miram, si non respicit ad te, quia divisus es in te; si manna divotioni, quid animam das hori?

16. In eodem quoque Levitici libro alius quidam ritus describitur: Toler sacerdos, inquit facer Textus, pugillum simile, quæ conspersa est oleo, & totam illam, quod super similitam positum est, adolebitque illud in altari. Nimirum sufficiebat Deo quod ex flore farinæ & oleo partem dumtaxat acciperet; at vero incensum totum & totaliter in honorem suum adoleri & consumi volebat ad insinuandum nobis; quod minime nobis prohibeatur quod de bonorum nostrorum temporalium parte in nostram utilitatem & ad beneplacitum nostrorum disponamus; at vero incensum quod per ignem adoleatur, id est, noster erga Divinam Majestatem amor coram eo ardere debet. Cornelius à Lapide per incensum opera sancta Divino amore accensa intelligit: Opera sancta fervore charitatis quasi liquefacta & fumigantia, quæ in igne ejusdem dilectionis adoleant Deo, citatque Plinij auctoritatem lib. 12. cap. 14. dicens, quod incensum in Arabia felici in ardentissimis relictis caloribus producatur.

17. Verum quodnam in eo insuper latere mysterium existimatis, quod Deus noster olim Hebræis legem hisce verbis præscripserit: Omnis adeps Domino erit facta perpetua in generationibus; Nihilquid idem ipse Deus per Psalmistam ait: Manducabo carnes taurorum, & au sanguinem hircorum potabo; & Glossa interlinearis ait: Ut omne desiderium offeratur Domino, non partim mundo; at vero Radulphus à Glossa ordinaria citatus, clarius respondet dicens: Adeps affectus noster est; Unde anima nostra utilissime diceret: [ Sicut adipe & pinguedine replentur anima mea. ] Firmamentum salutis, inquit S. Augustinus, est habere radicem charitatis. Glossa super illa verba: Nolite diligere mundum ita ait: sicut dilectio Dei fons est omnium virtutum, ita dilectio mundi omnium virtutum.

18. Verum enimvero ut discursus noster ad ritus & figuras legis scriptæ, unde tantisper digressus est, demum revertatur, huc quoque respiciunt alie prohibitiones, quibus vetabatur, ne vestes pariter ex lana & lino texerentur, ne eadem terra diversi generis femine imbueretur, ne uno eodemque tempore in bove pariter araretur & asino; Etiam Namquid de lobus cara est Deo & inquit Paulus, hæc igitur omnia ideo præcepta fuerunt, ut per hoc doceremur, quod cor nostrum duobus differentibus atque inter se diversis contrariis affectibus minime distrahi debeat: Neque enim, ut S. Bernardus ait; spiritus & caro, tepiditas & ignis in uno domicilio commorantur.